[7]

A tale proposito in Cic. *Pro Tullio* 21.50 si legge: *Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides; quod si repugnat, 'endoplorato', hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant. quid ad hoc elementiam addi potest, qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae caput suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret? ...* Le XII Tavole proibiscono di uccidere un ladro cioè un bandito saccheggiatore, se non il giorno. Così, se tu tieni un nemico sicuro nella tua casa, a meno che egli si difenda con le armi, dice la legge. Anche se sia venuto armato, non non uai le armi e non reagisca colle stesse, non lo ucciderai. Se invece reagisce con le armi si chieda soccorso, dice la legge, cioè si lancino delle grida affinché altri sentano e vengano. Che si può aggiungere a questa elencazione degli antenati, che non permisero neppure di difendere con le armi la propria persona nella propria casa, senza testimoni capaci di giudicare il fatto?

La difesa privata reattiva era ammessa nel diritto romano¹³ per la reintegrazione nei propri beni contro i possessori viziosi e i semplici detentori e sempre senza ricorrere ad una violenza armata. Ciò dipendeva dal fatto che il detentore non aveva la difesa possessoria ed il possessore vizioso non aveva la possibilità di esperire efficacemente contro il proprietario della cosa sottratta gli interdetti possessori. Essa non fu più possibile¹⁴ quando Giustiniano estese anche ai detentori la difesa possessoria ed abolì nell'interdetto *de vi et de vi armata* la *exceptio vitiosae possessionis*. Contro la difesa privata reattiva si legiferò durante il basso impero per cui poteva considerarsi già in questo periodo completamente vietata¹⁵.

no loci rem pertulerit, quo destinauerat; D. 47.2.4 (Paul. 9 ad Sab.) *Quo destinauerit quis auctore sic accipiendam est 'quo destinauerit eo die manere cum eo furtio'*.

¹³ Cfr. Nov. Val. 3.19.

¹⁴ N. STOLFI, *Diritto civile* 3, Torino 1932, 602 s.; A. MASI, *Il mondo giuridico italiano e la promulgazione del BGB*, in *Riv. dir. comm.* 1, 1996, 1063; BGB 657 ss. e 793.

¹⁵ CTh. 2.3: *Nalli prorsus non impetratae actionis in maiore vel minore iudicio agentis opponatur exceptio, si aptam rei et proposito negotio competentem eam esse constiterit*; 2.26.2. *Si constiterit eum, qui finalem detulerit quaestionem, priusquam aliquid sententia determinetur, rem sibi alienam usurpare voluisse, non solum id quod male petebat amittat, sed quo magis unusquisque contentus suo rem non expetat iuris alieni, is, qui irreptor agrorum fuerit, in lite superatus tantum agr modicum, quantum diripere tentavit, amittat*; 4.22.3. *Plerosque detentorum est rem priuatum nostram, quam publicatio celebrata quaesiverat, inuasisse: quam nos a reventatoribus erepta sociari tubemus aeraio, punitentes contumacius quam decus publicam venebat erectos, ut, qui litem inferre potuissent, nolent expectare iudicium ac spernerent victoriam, quam iustitiae praescripsisset, eventus, et amplecterentur, quod dedisset audacia. Cadat igitur lite, quisquis opperiri noluerit litis eventum et quod recipere lege potuisset, contempnor*